

Formulário para interposição de recursos

Nome do candidato: **Lísia Cristina Naud Peres**

Nº inscrição: **276**

Área de formação/programa/instituição:

**Medicina Veterinária/Residência Multiprofissional e Profissional em saúde/
Universidade de Passo Fundo**

E-mail: **lisiaperes@gmail.com**

À Comissão Executora do Processo Seletivo,

Como candidato inscrito, solicito:

Revisão do gabarito da questão de número 14, p.5, da prova de Medicina Veterinária - Animais de Companhia (AC), como letra C a correta.

Justificativa:

Não está correto apenas o item II, mas também o item I, pois conforme o site <https://www.bio.fiocruz.br/index.php/febre-amarela-sintomas-transmissao-e-prevencao>, uma pessoa não transmite a doença diretamente para outra, portanto o item I onde diz que a Febre Amarela é considerada uma doença não contagiosa, também está correta. Portanto os itens I e II estão corretos, sendo a letra E a resposta da questão 14.

PARECER:

A banca considera a argumentação e as referências apresentadas pelo candidato precedente.
Será alterado o gabarito de "C" para "E"

RECURSO DEFERIDO

Comissão Executora